
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 28 de outubro de 2020.    Edição n. 2956 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2956 

 

 

N. 001 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 217/2020 - PF 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2018 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica 
do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECLARO A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DO NORDESTE RIOGRANDENSE - 
FENORG, com sede em Lagoa Vermelha, RS, decorrente da 
não  apresentação da prestação de contas referente ao 
exercício financeiro de 2018, em conformidade com o que 
consta no PR.00031.00340/2019-1. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
outubro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
PORTARIA N. 218/2020 - PF 

 
DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 

CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2018 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, 
inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica 
do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento 
n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO FÉ E 
ALEGRIA DO BRASIL, com filial localizada em Porto Alegre, 
RS, decorrente da não  apresentação da prestação de contas 
referente ao exercício financeiro de 2018, em conformidade 
com o que consta no PR.00031.00367/2019-4. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
outubro de 2020. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 288/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 14 de 
outubro de 2020, a Portaria n. 1551/2020, que designou o Dr. 
RICARDO MELO DE SOUZA como Diretor Substituto da 
Promotoria de Justiça de Três Passos (PR.02448.00042/2020-

4 - Port. 2271/2020). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO ALEXANDRE DE ALMEIDA 
PINTO BARBOSA, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas 
e Sociais, ID n. 3713466, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Parobé, uma vez por semana, no período de 27 de outubro 
a 27 de novembro de 2020 (DL.00033.00712/2020-7 - Port. 
2270/2020). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, a contar de 14 de 
outubro de 2020, o Dr. RICARDO MELO DE SOUZA, ID n. 
3429210, como Diretor da Promotoria de Justiça de Três 
Passos, até 30 de junho de 2021, ou ulterior deliberação 
(PR.02448.00042/2020-4 - Port. 2272/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora JULIANA ARIAS MARTINS, Agente 
Administrativo, ID n. 4583361, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça Especializada de Defesa do Patrimônio Público e 
Criminal no Combate aos Crimes Licitatórios, duas vezes por 
semana, no período de 26 de outubro a 18 de dezembro de 
2020 (DL.00033.00715/2020-0 - Port. 2275/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA 
FAGUNDES, Agente Administrativo, ID n. 3631338, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 26 de outubro a 18 de 
dezembro de 2020 (DL.00033.00721/2020-8 - Port. 
2279/2020). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 
de outubro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS  

 DE ENGENHARIA N. 103/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.147/2020 T 

OMADA DE PREÇOS N. 10/2020 

 

CONTRATADA: 4D CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, 
de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de 
Encantado, situado na Rua João Lucca, n. 1455, em 
Encantado/RS, VIGÊNCIA: 15 (quinze) meses; VALOR 
TOTAL: R$ 159.495,99; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Subprojeto 0008; 
Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 009; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.147/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux  e, como seus substitutos, os servidores 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2956 

 

 

N. 001 

Adilson Ruano Machado e Gilberto José Damasceno Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de outubro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 26/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.382/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Objeto: Acompanhar o retorno das atividades escolares 
presenciais nas escolas dos Municípios que compõem a área 
de atribuição desta PREDUC-NH. INVESTIGADO(S): 
Município de Igrejinha, Município de Parobé, Município de 
Riozinho, MUNICÍPIO DE ROLANTE, Município de Taquara, 
MUNICIPIO DE TRES COROAS. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.381/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Objeto: Acompanhar o planejamento de retorno às atividades 
escolares presenciais nas escolas dos Municípios que 
compõem a área de atribuição desta PREDUC -NH - REGIÃO 
07. INVESTIGADO(S): Município de Araricá, Município de 
Campo Bom, Município de Dois Irmãos, Município de Estância 
Velha, Município de Ivoti, Município de Lindolfo Collor, 
Município de Morro Reuter, Município de Nova Hartz, 
Município de Novo Hamburgo, Município de Portão, Município 
de Presidente Lucena, Município de Santa Maria do Herval, 
Município de São José do Hortêncio, Município de São 
Leopoldo, Município de Sapiranga, Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.325/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Luciana Cano Casarotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Acompanhar as ações do Grupo de Trabalho da Busca Ativa 
criado pela SMED do Município de São Leopoldo durante a 
pandemia do Covid-19 (novo coronavírus). INVESTIGADO(S): 

Não informado. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.142/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude 
de Porto Alegre – Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Baptista Caruso Mac-Donald. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 17. OBJETO: Verificar a regularidade do 
funcionamento do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) da Associação dos Moradores da Dorival 
Castilhos Machado - AMOCASMA, em especial se está 
cumprindo o número de metas previsto no convênio com a 
Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC). 
INVESTIGADO(S): Fundação de Assistência Social e 
Cidadania - FASC, CNPJ n. 89.525.901/0001-00, sediada em 
Av. Ipiranga, n. 310, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, RS, 
telefone n. (51) 32894950; e Associação dos Moradores da 
Rua Dorival Castilhos Machado - AMOCASMA, CNPJ n. 
01.348.229/0001-84, com sede na Rua Dorival Castilhos, n. 
20, acesso 1, Bairro Hípica, CEP 91755210, Porto Alegre, RS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.712/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão escolar na Escola de Educação 
Infantil Picorruchos - Tramandaí. INVESTIGADO(S): Escola de 
Educação Infantil Picorruchos. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.713/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão na Escola de Educação Infantil Balão 
Mágico - Tramandaí. INVESTIGADO(S): Escola Balão Mágico. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01722.000.339/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raquel Isotton. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: ACOMPANHAMENTO 
SOBRE AS REUNIÕES PROMOVIDAS PELO MPRS SOBRE 
O RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS EM CONDIÇÕES 
DE SEGURANÇA SANITÁRIA. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.064/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Municipalização da à Escola Estadual de Ensino 
Fundamental Albino Hackmann. Noticiante Wagner Azambuja 
de Souza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2956 

 

 

N. 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01136.000.645/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cristina 
Ferrareze. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo. OBJETO: 
Acompanhar o retorno às aulas presenciais no Município 
Capão Bonito do Sul (M021C13). INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão Bonito do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.000.714/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Acompanhar a inclusão escolar na Escola de Educação 
Infantil Amor Perfeito - Santo Antônio da Patrulha. 
INVESTIGADO(S): ESCOLINHA INFANTIL AMOR PERFEITO 
LTDA. LOCAL DO FATO: Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.013/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maria Rita Noll de Campos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Cachoeirinha. OBJETO: A Assistente do CRAS Herbert de 
Souza (34413207), Márcia Costa Ferraz (994290074), ligou a 
fim de denunciar o bloqueio de isenções de passagem de 
ônibus para acompanhantes de crianças de até 06 anos de 
idade feito pelo Secretário de Mobilidade Urbana, segundo 
relata a requerente Márcia. Ela afirma que o bloqueio de 
isenções vem prejudicando o comparecimento das crianças 
que necessitam de tratamento médico em instituições como a 
APAE, por exemplo, pois os menores não podem comparecer 
sem um responsável. Sem mais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01139.001.977/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a política pública de oferta de vaga na educação 
infantil no Município de Anta Gorda. INVESTIGADO(S): 
Município de Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Anta Gorda.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.196/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: acompanhar a execução 
de medidas socioeducativas em meio aberto no Município de 
Novo Machado, RS: LOCAL: Novo Machado, RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.063/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 

Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Transporte Escolar gratuito e turno integral para a 
E.M.E.F Máximo Laviaguerre. Noticiante Wagner Azambuja de 
Souza. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.000.380/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17. OBJETO: 
Objeto: acompanhamento do planejamento de retorno das 
atividades presenciais nas escolas dos Municípios que 
compõem a área de atribuição desta PREDUCNH - Região 08. 
INVESTIGADO(S): Município de Montenegro, Município de 
Brochier, Município de Capela de Santana, Município de 
Esteio, Município de Harmonia, Município de Maratá, 
Município de Pareci Novo, Município de Salvador do Sul, 
Município de São José do Sul, Município de São Pedro da 
Serra, Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, 
Município de Sapucaia do Sul, Município de Tupandi. LOCAL 
DO FATO: São Leopoldo.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00747.000.190/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Catuípe. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nilton Kasctin dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Catuípe. OBJETO: Acompanhar o retorno às aulas 
presenciais no Município de Catuípe. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Catuípe.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00944.000.302/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. 
OBJETO: Registro das reuniões semestrais do Ministério 
Público com a Rede de  Apoio à Escola - RAE de Porto 
Lucena, conforme art. 9º do Termo de Cooperação  firmado 
em 29.08.2011 e seu Termo Aditivo, celebrado em 
16.11.2015. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Lucena.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01135.000.138/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Martini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Regional de Caxias do Sul. OBJETO: Verificar a 
adequação da legislação que regulamenta a oferta de 
educação infantil no Município de Bom Jesus, prevista na 
Resolução CME 02/2012, à luz da simetria das normas. 
INVESTIGADO(S): Município de Bom Jesus, Conselho 
Municipal de Educação de Bom Jesus. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.002.066/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2956 

 

 

N. 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Saldanha de Vargas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Fiscalização permanente do APPCI, AS, AL e do 
cadastro atualizado no Conselho Estadual de Educação 
(CEED), do Colégio Marista São Luis, localizado em Santa 
Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): União Sul Brasileira de 
Educação e Ensino - Colégio Marista São Luiz. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.152/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Atendimento a Amarildo José Silva de Fraga, o qual solicita 
providências com relação ao transporte escolar do Município 
de Santo Antônio da Patrulha. INVESTIGADO(S): Município 
de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.412/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a questão do turno integral na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental São Paulo. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.733/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar 
a ausência de PPCIs nas escolas municipais de Terra de 
Areia. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA. 
LOCAL DO FATO: Terra de Areia.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.654/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações do prédio escolar quanto à acessibilidade, na 
Escola Estadual de Ensino Médio Gustavo Langsch 
Polivalente do Município de São Luiz Gonzaga. 
INVESTIGADO(S): 32ª CRE do Estado do Rio Grande do Sul, 
EEEM Gustavo Langsch. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.656/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolar quanto à acessibilidade, no 
Instituto Estadual de Educação Osmar Poppe, do Município de 
São Luiz Gonzaga. INVESTIGADO(S): 32ª CRE do Estado do 
Rio Grande do Sul, IEE Osmar Poppe. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga - RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.659/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, nas 
escolas da rede pública municipal do Município de São Luiz 
Gonzaga. INVESTIGADO(S): Município de São Luiz Gonzaga, 
Escolas da Rede Publica Municipal. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.655/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolar quanto à acessibilidade, na 
Escola Estadual de Ensino Médio São Luiz, do Município de 
São Luiz Gonzaga. INVESTIGADO(S): 32ª CRE do Estado do 
Rio Grande do Sul, EEEM São Luiz. LOCAL DO FATO: São 
Luiz Gonzaga - RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.660/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar o atendimento educacional especializado 
(AEE) aos alunos portadores de deficiência, ou com 
transtornos globais de desenvolvimento, a contratação de 
profissionais para o atendimento educacional especializado 
(AEE), a implantação de salas de recursos multifuncionais 
(SRM), a adequação dos regimentos escolares e dos projetos-
políticos pedagógicos (PPP) à normativa inclusiva, as 
instalações dos prédios escolares quanto à acessibilidade, nas 
escolas da rede pública estadual, situadas no Município de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 28 de outubro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2956 

 

 

N. 001 

São Luiz Gonzaga, na área de atuação da 32ª Coordenadoria 
Regional de Educação (São Luiz Gonzaga). 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 32ª CRE do 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
outubro de 2020. 
DENISE CASANOVA VILLELA,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-10-28T11:57:16-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




